
خلأ قانونی

معانی مختلف واژه صیانت

وزيرآموزش و پرورش دولت جديد

تعطیلی دو هفته‌ای فعلا منتفی است

بر اساس بند ۹ اصل ۱۱۰ قانون اساسی پس از 
اینکه اکثریت مردم در انتخابات به یکی از نامزدهای 
ریاست جمهوری رای داده و او را به عنوان رئیس 
جمهور انتخاب کردند و بعد از تایید درستی 
انتخابات از سوی شورای نگهبان یک مرحله بعدی 
هم وجود دارد و آن تنفیذ حکم ریاست جمهوری 

به‌وسیله ولایت فقیه پس از گزینش مردم است. 
تنفیذ به امضا شدن حکم ریاست جمهوری توسط 
ولی‌فقیه )رهبر انقلاب( گفته می‌شود. و بر اساس اصل 
١٢١ قانون اساسی رئیس‌جمهور در مجلس شورای 
اسلامی در جلسه‌ای که با حضور رئیس قوه قضائیه 
و اعضای شورای نگهبان تشکیل می‌شوند سوگند یاد 
 کرده و سوگندنامه را امضاء می‌نماید که به آن مراسم

 تحلیف می‌گویند.

سه‌شنبه ١٢ مردادماه شاهد مراسم تنفیذ حکم 
ریاست جمهوری سید ابراهیم رئیسی توسط مقام 
معظم رهبری بودیم و پس از پایان این مراسم 
ایشان به همراه حسن روحانی در نهاد ریاست 
جمهوری حضور یافتند و رئیس جمهور سابق دفتر 
کار قوه مجریه را به ایشان تحویل داد و پنجشنبه 
١۴ مردادماه هم مراسم تحلیف در مجلس شورای 
اسلامی انجام خواهد شد تا رسما سکان قوه مجریه 
در اختیار منتخب مردم در دوره سیزدهم ریاست 
جمهوری قرار گیرد و آنچه در این جلسه ذکر 
گردید لزوم تشکیل فوری دولت و انتخاب وزرا و 
پرداختن به برنامه مهم اقتصادی و ایجاد تحول در 
مدیریت اجرایی کشور بود. هرچند فاصله زمانی بین 
مراسم تنفیذ و تحلیف در دوره‌های قبل ریاست 
جمهوری  متفاوت بوده، اکنون این سؤال مطرح 
است که رسمیت یافتن و آغاز به کار رسمی رئیس 
جمهور، همین تنفیذی است که توسط رهبری 
صورت می‌گیرد یا مراسم تحلیفی است که در 

مجلس برگزار می‌شود؟ در یک کلام سؤال این 
است که رئیس جمهور طی این دو روز چه کسی 
است؟ آیا آقای رئیسی که هنوز مراسم تحلیف را 
به جای نیاورده می‌تواند وظایف رئیس جمهور را 

رسما آغاز کند؟
در این دو روز چه کسی پشت میز ریاست 
جمهوری در کاخ پاستور می‌نشیند؟ روحانی که 
پرونده را تحویل داده یا رئیسی سوگند نخورده؟ 
فرضا اگر همین امروز اتفاق مهمی در کشور بیافتد 
که نیاز به دستور مستقیم رئیس جمهور پیدا کند، 
چه کسی باید این دستور را صادر کند؛ رئیسی یا 
روحانی؟ به لحاظ حقوقی و رویه جاری در دنیا فکر 
نمی‌کنم چنین نمونه‌ای وجود داشته باشد که مقام 
ریاست جمهوری قبل از خوردن سوگند، رسمیت 

پیدا کند!
این موضوع در مورد وزرا نیز در این فاصله زمانی 

صدق می‌کند.
*نماینده سابق مجلس

این روزها بیشترین اخبار منتشر شده در 
رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی مربوط به تصویب 
طرح جنجالی  صیانت از حقوق کاربران در مجلس 
است. تصویب این طرح و عنوانی که برای آن در 
نظر گرفته شده موجب واکنش‌های جدی و تندی 
از سوی افراد و گروه‌های مختلف شده است. اینکه 
واژه صیانت به چه معناست و چگونه برای چنین 
طرحی که هدفی به جز محدود کردن کاربران 
فضای مجازی ندارد از واژه »صیانت« استفاده 
شده است جای سوال دارد. واژه صیانت در 
لغت نامه دهخدا به معنای نگهبانی، نگه داشتن، 
بازداشتن و نگهداری آمده است ولی مقصود و 
منظور قانونگذار برای طرح »صیانت از کاربران« 
معنایی واژگون است از آنچه در شرایط عادی فهم 
می‌شود. به این لحاظ نه تنها این عنوان دستمایه 
طنز و خنده شده است بلکه اعمال نظام حکمرانی 
و مصوبات نمایندگان مجلس را به شدت مورد 

انتقاد قرار می‌دهد.
مسئله اصلی و فراموش شده در این ماجرا و 

دیگر مصوبات مجلس عدم اعتنای سیاستگذاران 
و نمایندگان مجلس به حقوق و خواسته‌های 
شهروندان است. این شرایط معلول شکاف 
عمیقی است که بین مردم و حاکمان ایجاد شده 
و نمایندگان مجلس به عنوان وکلای مردم و 
واسط بین شهروندان و حاکمیت باید به فکر چاره 
اندیشی باشند نه اینکه با تصمیمات سطحی و 
جانبدارانه به راحتی از حقوق و آزادی‌های مردم 
چشم پوشی کنند. از سویی دیگر همانگونه که در 
گذشته تجربه شده است طرح‌های بزرگی همانند 
این موضوع که بخش عمده‌ای از جامعه مبتلابه 
هستند و در زندگی و درآمد افراد تاثیر دارد نباید 
بدون کار کارشناسی و چکش کاری به قانون در 
آید زیرا همانند طرح بنزین و دیگر موارد مشابه 
عواقب و تبعات سختی برای دولت و ملت رقم 

خواهد زد.
فهم زندگی مدرن و رعایت شرایط و خصوصیات 
آن از رسالت‌های اصلی سیاستگذاران و قانون 
گذاران است. بدون شک نقش فضای مجازی 
در هویت بخشی و آگاهی رسانی جامعه برجسته 
و حیاتی است. امروزه استفاده از تلفن همراه 
هوشمند و نقش برنامه‌های موبایلی در انجام امور 
روزانه از کسب و کار تا آموزش و دریافت خبر، 

این ابزار را به عنوان بخش جدانشدنی از زندگی 
نسل‌های کنونی قرار داده است. در واقع حساب 
کاربری در اپلیکیشن‌ها و شخصیت مجازی افراد 
به عنوان بخشی از هویت آنان نقش آفرینی 
می‌کند و میزان وابستگی افراد به اینترنت و این 
برنامه‌ها فراتر از آن چیزی است که قانونگذاران 
و تفکر سنتی در حکمرانی بدان اعتقاد دارد. لذا 
چنین موضوع مهم و ریشه‌ای را نمی‌توان با ارجاع 
دادن به کمیسیون ویژه مجلس و با آرای پایین 

نمایندگان تبدیل به قانون کرد.
نکته مهم دیگر در این راستا موضوع توقعات 
فزاینده است. جامعه‌ای که در این سال‌ها 
به سطحی از آزادی رسانه‌ای و فضای وب 
دسترسی داشته و بیشتر اخبار و آگاهی را در 
فضای اینترنت دریافت کرده است نمی‌توان 
محدود کرد. به عبارتی باتوجه به پیشرفت و 
توسعه تکنولوژی و ورود نسل‌های جدید خدمات 
مخابراتی و ارتباطی، دیگر برگردان جامعه به 
گذشته یا محدود کردن افراد از شرایطی که در 
گذشته تجربه کرده‌اند سخت است و اصرار بر 
این شیوه موجب بروز واکنش اجتماعی و تشدید 
 خشونت می‌شود و بحرانی دیگر بر بحران‌های

 حکومت می‌افزاید.

عمر هشت ساله دولت تدبير و اميد به پايان 
خود نزدكي شده و قرار است مراسم‌هاي تنفيذ و 
تحليف رئیس‌جمهور منتخب برگزارشود و با اين 
حساب رسما وارد فاز تازه‌اي از مملكت داري با 
تيمي جديد خواهيم شد. معمول است كه پس 
از اعلام نتايج انتخابات و روي كار آمدن دولتي 
جديد، در محافل مردمي اعم از اجتماعات خاص 
و عام، گمانه زني‌ها براي انتخاب اعضاي هيئت 

دولت، بخش مهمي از گفت‌وگوها می‌شود.
 با وجود آنكه در چند سال اخير تنگي 
معيشتي برآمده از اقتصاد ناكارآمد )بابت تحريم‌ها 
و اختلاس‌هاي داخلي(، آسايش و آرامش را از 
زندگي مردمان سلب كرده و اميد و انگيزه تا حد 
زيادي در جامعه كمرنگ شده اما همگان منتظر 
چگونگي عملكرد دولت رئیسي با آن شعار »دولتي 
مردمي براي ايراني قوي« هستند. آنچه اين 
انتظارها را با نگراني و نااميدي همراه كرده، سهم 
خواهي جناحي و حزبي هست كه متاسفانه اين 
روزها زياد به گوش رسيده و به چشم می‌خورد 
و شايد بتوان گفت ليست‌هايي كه روزانه بارها و 
بارها از سوي منابع خبري و مطلع منتشر می‌شود 
بر اين نگراني‌ها تا حدود زيادي صحه می‌گذارد. 
ليست‌هايي كه تا به امروز نامي از زنان را با خود 
به همراه نداشته و البته اينطور كه معلوم است 
اگر به مسئولان اجازه داده شود معاونت امور زنان 
رئیس جمهوري را هم به مردان می‌سپارند. جهان 
با خرد جمعي براين باور رسيده كه حضور زنان 
انديشمند، متعهد و نوآور در نهادها و سازمان‌ها با 
افرایش توان علمی و اجرایی همراه خواهد بود و 
ارتقاي راهبردي سازمان‌ها را در پي خواهد داشت، 
اما در اين مملكت چنين باوري شكل نگرفته يا 
نمی‌خواهند كه شكل بگيرد. در اين مجال فرصت 
پرداختن به عدم حضور زنان در كابينه نيست كه 

اگر با معرفي رسمي وزراي پيشنهادي اين چنين 
شود، جاي بسي اندوه و تامل است كه چرا در اين 
كشور به زنان اعتماد نمی‌شود در حالي كه آمار و 
شواهد نشان می‌دهد زنان مديران كارآمدي تري 
از مردان بوده‌اند. در كنار همه آن اهميتي كه 
وزارتخانه‌هاي مختلف در امور داخلي و خارجي 
كشور دارند، نقش وزارتخانه‌هاي آموزش عمومي 
و عالي در تعليم و تربيت نسل آينده سبب شده 
تا انتخاب وزير در اين نهادهاي آموزشي نيز از 
اهميت زيادي برخوردار باشد. اگر به آمارهاي 
رسمي و متعدد سازمان‌هاي جهاني توجه شود، 
اين نكته قابل درك است كه جوامع پيشرفته و 
داراي رتبه برتر در زمينه‌هاي مختلف؛ اقتصادي، 
اجتماعي، فرهنگي و سياسي، نظام آموزشي قوي 
و حتي صاحب سبكي دارند، چراكه با برنامه‌ريزي 
و سياستگذاري مناسب در نظام آموزشي است كه 
فرهنگ و دانش و مهارت مورد نياز به بهترين 
وجه ممكن در جامعه نمود پيدا میك‌ند. بنابراين 
مهم است كه رئیس جمهور منتخب در انتخاب 
وزير آموزش و پرورش دغدغه به خرج دهد و 
فردي شايسته و وارسته را معرفي كند. مشورت 
كردن با همسري كه در سازمان مهمي از آموزش 
و پرورش فعاليت و خدمت كرده و نظرخواهي 
از صاحبنظران ديگر كه فراجناحي و انديشمند 
اين حوزه هستند، می‌تواند بخش مهمي از مسير 
انتخاب وزير آموزش و پرورش را ميسر كند 
اما يقينا نمی‌تواند كافي باشد. البته اسامي كه 
اين روزها از وزراي پيشنهادي براي آموزش و 
پرورش به گوش می‌رسد چنگي به دل نمی‌زند، 
اما چه كنيم كه ما به اميد زنده‌ايم. در هشت 
سال گذشته، باتوجه به كم لطفي و كم توجهي 
دولت به نظام آموزش عمومي آنچه از پيشرفت‌ها 
و صاحب سبك شدن‌ها انتظار می‌رفت، رخ 
نداد. فراموش نشود كه افزايش بودجه‌اي كه 
هيچ وقت كفاف نداد، توسعه فضاي آموزشي، 
افزايش پوشش تحصيلي، شبكه شاد و آموزش و 
ارتقاي سواد آموزي وظيفه‌ای است كه بايد انجام 

می‌گرفت و نبايد در كارنامه عملكرد به آن ببالند. 
اين آموزش مجازي و ارتقاي سواد فناوري معلمان 
و دانش آموزان را كه امروز نشان برتر می‌دانند نيز 
بايد مديون شيوع كرونا باشند چرا كه باتوجه به 
شيوع بيماري و دسترسي بدون مرز به اطلاعات 
علمي و آموزشي در جهان، ناخودآگاه سيستم 
آموزشي كشور دستخوش تغييراتي شد و آموزش 
مجازي اوج گرفت اما نه تا آن حد كه سزاوار 
نظام آموزشي ايران باشد و اقناع كننده حضور 
در چرخه جهاني و سيستم‌هاي نوين آموزشي 
محسوب شود. آموزش و پرورش، فرداي كشور 
را در بخش دانشي و مهارتي می‌سازد، بنابراين 
تا خوب تغذيه نشود و به آن اهميت داده نشود 
وضع و اوضاع مملكت همين است. )البته نهاد‌ها و 
سازمان‌هاي ديگر نيز نقش‌هايي دارند اما آموزش 
و پرورش تربيت شهروند خوب را برعهده دارد 
كه همه جامعه را می‌سازد(. وقت مديدي است 
كه نظام آموزشي با طرح‌هاي مختلف در حال 
آزمايش و خطاي سيستم آموزشي و پرورشي 
خود هست و معلوم نمیك‌ند چه زمان قرار است 
از اين همه نقش و طرح خروجي داشته باشد. 
دوره‌اي سند تحول بنيادين می‌نويسند، دوره‌اي 
خصوصي‌سازي می‌آورند، دوره‌اي مدارس خاص 
را گسترش می‌دهند و.... بايد پذيرفت كه مدام 
در حال امتحان كردن مسيرهاي مختلف هستيم 
بي‌آنكه به پيامدهاي عدم درايت و تدبير در آن 
برنامه‌ها بينديشيم و اين منجر می‌شود به اينكه 
بدنه آموزش و پرورش به جاي فربه تر شدن، 
رنجورتر و ضعيف‌تر شده است. منطقي است 
كه براي چنين وزارتخانه مهمي بايد حساسيت 
به خرج داد و با معيارهاي آموزش نوين انتخاب 
گزينه برتر صورت بگيرد نه با جناح بازي وقول 
و قرارهاي ستادهاي انتخاباتي. آموزش و پرورش 
امروز به فردي معلم، خلاق، كارآمد، دلسوز، 
متعهد و آشنا به آموزش نوين نياز دارد كه براي 
به روز شدن نظام آموزشي با برنامه و تيمي مقتدر 

ورود کند.

وزیر کشور درباره تصمیمات اتخاذ شده در 
جلسه قرارگاه عملیاتی ستاد ملی مقابله با کرونا 
با موضوع تعطیلی دو هفته‌ای، گفت: بنا شد 
بررسی دقیق‌تری صورت گیرد و در روزهای آینده 
در ستاد همه مباحث مطرح شود و پس از آن 

تصمیم‌گیری کنیم.
به گزارش ایسنا، عبدالرضا رحمانی فضلی در 
پایان جلسه قرارگاه عملیاتی ستاد ملی مقابله با 
کرونا که با موضوع تعطیلی دو هفته‌ای برگزار 
شده بود، گفت: همه دوستان در این جلسه 
بحث کردند و نظرات مختلفی مطرح شد همه 
این موارد نشان داد که درست است تعطیلات 
به عنوان یکی از راه‌های اقدام و اثرگذاری 
است اما انجام این کار نیازمند مقدمات، 

 برنامه‌ریزی، اقناع‌سازی و همراه‌سازی مسئولان
و مردم است.

وی افزود: اگر به شکل هوشمندانه برنامه‌ریزی 
نشود، ممکن است با وجود متحمل شدن هزینه 
اقتصادی به اهداف مد نظر نرسیم. لذا بنا شد 
بررسی دقیق‌تری صورت گیرد و در روزهای آینده 
در ستاد همه مباحث مطرح شود و پس از آن 

تصمیم‌گیری کنیم.
وی ادامه داد: ظرف یک سال و نیم گذشته 
کادر درمان درگیر این موضوع بوده‌اند که باید از 
آنها قدردانی کنیم. باید درخصوص برنامه‌ریزی‌ها 
توجه بیشتری داشته باشیم؛ لذا مقرر شد 
شرایط جرایم و شرایط کنترلی را پیشنهاد 
دهیم که موثرتر باشد. نوع جرایم با نوع تخلفات 

هماهنگی ندارد و باید این جرایم به گونه ای 
 پیگیری و اجرایی شود که تاثیرپذیری بیشتری

مقرر شد  راستا  این  در  باشد.  داشته 
 اصناف و نیروی انتظامی پیشنهاد خود را 

مطرح کنند.
وزیر کشور با تاکید بر اینکه در حوزه دارو 
تمهیدات لازم اندیشیده شده و جای نگرانی 
وجود ندارد، افزود: بحث واکسیناسیون در کنار 
رعایت پروتکلها از مهمترین مسایل است. در 
حال حاضر واکسیناسیون به حدود ۵۰۰هزار نفر 
رسیده که مقرر شد با کمک همه دستگاه ها این 
مساله سرعت بگیرد و از هفته آینده احتمالا تولید 
داخلی واکسن نیز به یک میلیون برسد. در کنار 

آن واردات نیز افزایش می‌یابد.

سرمقاله

یادداشت

یادداشت

خبر

رهبر انقلاب در مراسم تنفیذ ریاست جمهوری سیزدهم تاکید کردند
سرعت عمل در تشکیل دولت

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی، لوح متن حکم تنفیذ ریاست‌جمهوری سیزدهم را به حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
»ابراهیم رئیسی« رئیس‌جمهوری منتخب مردم اعطا کردند. بر اساس اصل ۱۱۰ قانون اساسی، »امضای حکم ریاست‌جمهوری پس از 
انتخاب مردم«، از جمله »وظایف و اختیارات رهبری« است و طبق قانون انتخابات ریاست‌جمهوری »دوره‌ ریاست جمهوری اسلامی 

صفحه2ایران چهار سال است و از تاریخ تنفیذِ اعتبارنامه به‌وسیله‌ مقام رهبری آغاز می‌شود«.

چهار‌شنبه 13 مرداد  1400- 24 ذی‌الحجه 1442 -  4 آگوست  2021 - سال بیستم - شماره  5498 -  12 صفحه - 5000 تومان

بانک مرکزی دلایل رشد نقدینگی و پایه پولی بهار امسال را اعلام کرد

 عبور نقدینگی
 از مرز 3700 هزار میلیارد تومان 

صفحه5

صفحه4

صفحه2

صفحه1

صفحه10

چگونه تعریف و تمجید وزیر بهداشت از مدیریت کرونا به درخواست تعطیلی رسید؟!

وضعیت وخیم کرونا، حاصل مدیریت رویایی نمکی!
گروه اجتماعی – محمد سیاح: 29 استان از 32 استان کشور در وضعیت قرمز و مابقی در وضعیت نارنجی قراردارند و در رنگ‌بندی وضعیت کشور دیگر 
خبری از منطقه زرد و آبی و سفید نیست و تعداد بستری‌ها و فوتی‌ها در حال افزایش هستند. این درحالیست که پیش از این وزیر بهداشت از تماس کشورهای 
دیگر برای گرفتن متدهای مدیریت کرونا در ایران حرف می‌زد! از زمان شیوع کرونا در ایران بیش از 92 هزار نفر جان خود را از دست داده‌‌اند. شهرهای قرمز 
کرونا کشور در حال گسترش است و علاوه بر آن ۱۱۰ شهرستان نارنجی، ۲۸۵ شهرستان قرمز و ۵۳ شهرستان زرد هستند و شهرستان با وضعیت آبی در 

کشور نداریم. همه این اتفاقات درحالی رخ داده که سردار مبارزه با کرونا بارها از پایان اپیدمی‌‌ در کشور و کنترل آن خبر داده بود!

تصویب پرداخت ۲هزار میلیارد  تومان تسهیلات مشاغل خانگی

تعطیلی دو هفته‌ای فعلا منتفی است

 قدردانی از خدمات ظریف 
در آخرین نشست جلسه راهبردی وزارت امور خارجه

صفحه 2

زهرا علي اكبريعلی ابراهیمی*

علی‌اکبر مختاری

روحانی دفتر کار خود را به رئیسی تحویل داد


